



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月7日

上場取引所 東大

上場会社名 堺化学工業株式会社
コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藪中 巖

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 佐野 俊明

TEL 072-223-4111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	59,821	△9.8	3,706	△38.8	3,781	△36.0	1,259	△58.2
23年3月期第3四半期	66,338	9.9	6,051	51.1	5,908	47.1	3,015	68.0

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 1,111百万円 (△63.6%) 23年3月期第3四半期 3,056百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	12.79	—
23年3月期第3四半期	30.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	107,899	75,870	63.9	700.20
23年3月期	113,415	75,597	60.7	698.56

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 68,953百万円 23年3月期 68,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	4.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	△8.3	4,500	△38.3	4,700	△33.4	1,200	△61.8	12.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	104,939,559 株	23年3月期	104,939,559 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	6,462,910 株	23年3月期	6,462,192 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	98,476,896 株	23年3月期3Q	98,806,555 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページの「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後のサプライチェーンの立て直しにより、生産面では持ち直しの動きが見られたものの、欧州の金融危機により急激に進行した円高基調の長期化に加え、放射能問題や電力不足の影響が続くなど、依然として厳しい状況で推移しました。

このような状況のもと、当グループにおきましては、震災で被災した当社小名浜事業所、湯本工場及び大剣工場（いずれも福島県いわき市）の操業再開に全力を注ぎ早期復旧を遂げたほか、震災による損失を取り戻すべく、高品質・高付加価値製品の販売強化に努めるとともに、事業全般にわたるコストダウンを図ってまいりました。

しかし、前年第3四半期から続く需要先の在庫調整に加え、震災の影響を大きく受けた結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は59,821百万円と前年同四半期に比べ△6,516百万円（△9.8%）の減収となりました。また、損益面におきましては、営業利益は3,706百万円と前年同四半期に比べ△2,345百万円（△38.8%）の減益、経常利益は3,781百万円と前年同四半期に比べ△2,127百万円（△36.0%）の減益、四半期純利益は1,259百万円と前年同四半期に比べ△1,755百万円（△58.2%）の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、107,899百万円と前連結会計年度末に比べ5,516百万円減少しました。これは主として商品及び製品が増加したものの、現金及び預金や有形固定資産が減少したことによるものです。負債は32,028百万円と前連結会計年度末に比べ5,789百万円減少しました。これは主として支払手形及び買掛金や未払法人税等、長期借入金が増加したことによるものです。また、少数株主持分を除く純資産は68,953百万円となり、前連結会計年度末に比べ161百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の通期の業績予想につきましては、業績の動向や経営環境等を踏まえて見直しを行った結果、平成23年5月13日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細は本日（平成24年2月7日）別途開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,803	18,703
受取手形及び売掛金	26,291	24,672
商品及び製品	7,875	10,414
仕掛品	2,253	2,413
原材料及び貯蔵品	3,102	3,248
その他	1,461	1,618
貸倒引当金	△103	△76
流動資産合計	63,685	60,994
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,149	11,597
機械装置及び運搬具(純額)	7,663	6,602
土地	17,039	16,715
その他(純額)	1,401	1,146
有形固定資産合計	38,253	36,062
無形固定資産	272	227
投資その他の資産		
投資有価証券	7,169	6,369
その他	4,089	4,260
貸倒引当金	△54	△15
投資その他の資産合計	11,204	10,614
固定資産合計	49,730	46,904
資産合計	113,415	107,899
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,734	8,866
短期借入金	9,855	9,627
未払法人税等	2,049	553
賞与引当金	1,149	578
その他の引当金	669	129
その他	4,930	3,892
流動負債合計	28,389	23,648
固定負債		
長期借入金	3,151	2,425
退職給付引当金	4,664	4,412
その他の引当金	532	541
その他	1,080	1,000
固定負債合計	9,429	8,380
負債合計	37,818	32,028

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	19,281	19,281
利益剰余金	29,833	30,326
自己株式	△2,590	△2,591
株主資本合計	68,362	68,855
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	498	142
繰延ヘッジ損益	1	0
為替換算調整勘定	△69	△44
その他の包括利益累計額合計	429	98
少数株主持分	6,805	6,916
純資産合計	75,597	75,870
負債純資産合計	113,415	107,899

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	66,338	59,821
売上原価	50,182	46,246
売上総利益	16,156	13,575
販売費及び一般管理費	10,105	9,869
営業利益	6,051	3,706
営業外収益		
受取利息	6	5
受取配当金	111	136
負ののれん償却額	107	82
その他	134	171
営業外収益合計	359	396
営業外費用		
支払利息	125	111
為替差損	219	100
その他	157	108
営業外費用合計	502	321
経常利益	5,908	3,781
特別利益		
固定資産売却益	—	88
負ののれん発生益	414	5
その他	19	—
特別利益合計	433	94
特別損失		
固定資産除却損	58	31
減損損失	213	11
災害による損失	—	218
投資有価証券評価損	164	306
特別損失合計	437	568
税金等調整前四半期純利益	5,905	3,306
法人税等	2,604	1,847
少数株主損益調整前四半期純利益	3,300	1,458
少数株主利益	285	199
四半期純利益	3,015	1,259

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,300	1,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△235	△359
繰延ヘッジ損益	2	△1
為替換算調整勘定	△12	13
その他の包括利益合計	△244	△347
四半期包括利益	3,056	1,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,790	928
少数株主に係る四半期包括利益	265	183

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。